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1. Johdanto

Lepakkoselvitys tehtiin Turun kaupungin toimeksiannosta Koroisten alueella. Selvitysalue
kattoi Aurajoen varren Tuomaansillalta Halistenkoskelle ja lisäksi Vähäjoen Maarian
kirkolle asti (kuva 1). Alueella sijaitsee jo pitkään tiedossa ollut vesisiippayhdyskunta
Koroisten vanhassa navetassa. Selvityksen tarkoituksena oli erityisesti tämän yhdyskunnan
tarkkaileminen ja lepakoiden käyttämien ruokailualueiden ja siirtymäreittien määrittely.
Selvityksen teki Faunatica Oy, jossa maastotöistä sekä raportoinnista vastasi lepakoihin
erikoistunut biologi, FM Ville Vasko. Hän on tehnyt useita kymmeniä lepakkoselvityksiä
vuodesta 2008 alkaen.
Lepakot ovat suojeltuja eläimiä, joiden elinalueet on huomioitava maankäytössä. Kaikki
Suomessa tavattavat lepakkolajit ovat rauhoitettuja ja kuuluvat EU:n Luontodirektiivin
liitteen IV (a) lajilistaan ja Luonnonsuojelulain 49 §:n mukaan lepakoiden lisääntymis- ja
levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kiellettyä. Näitä ovat
lisääntymispaikat, muut säännöllisesti käytetyt kesä-, kevät- ja syysaikaiset päiväpiilot
sekä talvehtimispaikat. Suomi on lisäksi liittynyt vuonna 1999 Euroopan lepakoiden
suojelua koskevaan EUROBATS-sopimukseen, jonka mukaan mm. lepakoiden tärkeät
ruokailualueet ja siirtymäreitit on pyrittävä säilyttämään.
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2. Lepakoiden ekologiaa

Maassamme on havaittu tähän mennessä 13 lepakkolajia. Kaikki Suomessa tavattavat
lepakkolajit käyttävät ravinnokseen hyönteisiä. Lepakoiden suosimia ympäristöjä ovat mm.
rannat, varttuneet metsät, kulttuurimaisemat sekä alueet, joilla on vanhoja rakennuksia.
Eräät lajit, kuten siipat ja korvayökkö, karttavat valoa ja tarvitsevat siksi keskikesällä
suojaisia, hämäriä metsiä saalistuspaikoikseen. Ne tarvitsevat myös suojaisia yhteyksiä
päiväpiilojensa ja saalistuspaikkojensa välille. Toisaalta esimerkiksi pohjanlepakko pystyy
saalistamaan hyvin avoimilla alueilla eikä se karta valoa, minkä ansiosta sitä tavataan jopa
kaupunkien keskustoissa.
Lajeillamme on voimakasta sukupuolten välistä jakaantumista etenkin kesäaikaan:
naaraslepakot kerääntyvät alkukesällä lisääntymisyhdyskuntiin, joissa ne synnyttävät ja
huolehtivat poikasistaan. Nämä yhdyskunnat sijaitsevat useimmiten rakennuksissa ja
voivat olla kooltaan muutamista yksilöistä jopa useaan sataan. Naaras synnyttää kesä-
heinäkuussa yleensä yhden poikasen, joka varttuu lentokykyiseksi 3–4 viikossa.
Yhdyskunnat hajaantuvat loppukesällä poikasten itsenäistyessä. Koiraat ja ei-lisääntyvät
naaraat viettävät kesän omissa oloissaan tai pienissä ryhmissä ja käyttävät päiväpiiloina
rakennusten lisäksi myös esimerkiksi puunkoloja.
Lepakoiden elinpiirin koko vaihtelee kesän aikana merkittävästi. Lisääntymiskauden
alkupuolella kantavat ja imettävät naaraat pysyttelevät lähellä yhdyskuntaa niin kauan kuin
ravintoa on tarjolla riittävästi. Hyvät saalistusalueet yhdyskunnan lähellä ovat niille
tärkeitä. Ei-lisääntyviä yksilöitä havaitaan usein yksittäin heikommilla saalistusalueilla.
Mikäli ravintotilanne on huono, voivat esimerkiksi pohjanlepakkonaaraiden
saalistusmatkat suuntautua jopa 4–5 kilometrin päähän päiväpiilosta. Loppukesällä öiden
pimentyessä lepakot levittäytyvät tasaisemmin erilaisiin ympäristöihin, ja myös valoa
karttavat lajit alkavat liikkua laajemmin sekä avoimemmissa ympäristöissä.
Pohjanlepakoiden saalistusalue voi tällöin ulottua jopa 30 kilometrin päähän ja siippojen
vastaavasti useiden kilometrien päähän.
Koroisten alueella esiintyy säännöllisesti kahta lepakkolajia:
Pohjanlepakko (Eptesicus nilssonii) on koko Suomen yleisin lepakkolaji, jota tavataan
monenlaisissa puoliavoimissa ympäristöissä. Se saalistaa usein melko avoimilla paikoilla
puiden latvojen korkeudella ja pystyy ylittämään laajojakin aukeita alueita. Pohjanlepakon
synnytys tapahtuu viimeistään juhannuksen tienoilla, ja yhdyskunnat hajaantuvat jo
heinäkuun loppupuolella. Elokuussa pohjanlepakot tyypillisesti siirtyvät avoimemmille
alueille, esimerkiksi taajamiin ja valaistuille tienvarsille saalistamaan valon houkuttelemia
hyönteisiä.
Vesisiippa (Myotis daubentonii) on nimensä mukaisesti sidoksissa vesistöihin ja nähdään
useimmiten saalistamassa aivan vedenpintaa pitkin viistäen, mutta se voi saalistaa myös
muualla kuin veden yläpuolella. Muiden siippojen tavoin vesisiippa karttaa valoa. Se suosii
suojaisia rantoja, varjoisia poukamia ja saalistukseen sopivia rantametsiä. Liian avoimia ja
valoisia rantoja vesisiipat karttavat etenkin keskikesällä. Vesisiippojen yhdyskunnat voivat
olla suuria ja pysyä koossa elo-syyskuulle asti.
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Kuva 1 a ja b. Koroisten lepakkoselvityksessä havaitut lajit vesisiippa ja pohjanlepakko.
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3. Menetelmät

Koroisten lepakkoselvityksen lähtökohta oli siinä mielessä poikkeuksellinen, että alueelta
oli jo valmiiksi tiedossa merkittävä vesisiippayhdyskunta. Lisäksi rakennusten lukumäärä
alueella oli vähäinen, ja ne pystyttiin tarkastamaan sisäkautta päiväsaikaan. Tästä syystä
selvityksessä ei tarvinnut käyttää kallisarvoista pimeää aikaa yhdyskuntien etsimiseen,
vaan voitiin keskittyä havainnoimaan lepakoiden ruokailualueita ja siirtymäreittejä.
Lepakkoselvitys suunniteltiin etukäteen kartan ja ilmakuvien perusteella. Alueen
kartoittamisesta teki haastavaa se, että jokirantaan oli monin paikoin erittäin vaikea päästä
rannan jyrkkyyden ja tiheän kasvillisuuden takia. Käytännössä rantaan oli mahdollista
päästä vain muutamasta paikasta, ja suurin osa ajasta kului aktiivikartoituksessa pisteiden
välillä siirtymiseen. Tästä syystä koko alueen kattavaa aktiivikartoitusta ei tehty kaikilla
käynneillä. Sen sijaan hyödynnettiin passiiviseurantaa, jossa nauhoitetaan lepakoiden
kaikuluotausääniä tietyillä pisteillä koko yön ajan. Tämä mahdollistaa pisteiden välisten
havaintomäärien vertailun paremmin kuin satunnaiset yön aikana tehdyt käynnit. Laitteet
vietiin paikoilleen ennen auringonlaskua ja haettiin pois aamulla. Passiiviseurantalaitteina
käytettiin SongMeter SM2+BAT -detektoreja (Wildlife Acoustics Inc., USA). Äänitykset
analysoitiin SonoChiro-ohjelmalla (Biotope, Ranska).
Passiiviseurannassa kolme laitetta sijaitsi Koroisten pihapiirissä: laite 1 yhdyskunnan luona
lepakoiden tärkeimmän kulkuaukon läheisyydessä, laite 2 pihapuistikossa noin 50 metrin
päässä yhdyskunnasta sekä laite 3 rannassa laiturilla. Laite 4 sijoitettiin Vähäjoen varteen,
ensimmäisellä kerralla kävelysillan kohdalle (4a), ja kun parempi paikka löydettiin Turku
Energian kiinteistöltä, laitepaikka siirrettiin sinne (4b). Laite 5 sijaitsi rautatiesillan
läheisyydessä ja laite 6 Halistenkoskella.
Aktiivikartoituksen resurssit keskitettiin varsinaiselle Koroistenniemen alueelle
vesisiippayhdyskunnan lähiympäristöön. Rakennuksesta lähteviä lepakoita tarkkailtiin
ja/tai niiden siirtymäreittejä havainnoitiin kaikilla käynneillä (liite 1). Kartoitusten
aloitusajankohta oli noin 15 minuuttia auringonlaskun jälkeen. Koroistenniemen alueella
kartoituksessa liikuttiin jalan, mutta koko aluetta kierrettäessä käytettiin liikkumiseen
polkupyörää. Aineistojen vertailukelpoisuuden takia lepakoita kartoitettiin vain hyvällä
säällä eli sateettomina, heikkotuulisina ja lämpiminä öinä. Sade, kova tuuli ja kylmyys
vähentävät lepakoiden saalistusaktiivisuutta ja haittaavat havainnointia.
Aktiivikartoituksessa käytettiin koko ajan kahta ultraäänidetektoria, joista toisella
(Pettersson D240X) kuunneltiin lepakoita aktiivisesti ja toinen (Anabat Express) tallensi
havainnot muistikortille paikkatiedon kera. Kortille kertyneet havainnot määritettiin
tietokoneella AnaLook-ohjelmalla ja siirrettiin karttapohjalle. Äänihavainnoista ei tehty
yksilömäärätulkintoja, vaan ne siirrettiin kartalle sellaisenaan. Tämä esitystapa
havainnollistaa hyvin lepakoiden saalistusaktiivisuutta. Yhden äänitiedoston
maksimikestoksi oli asetettu 10 sekuntia, jolloin aktiivisesta saalistuksesta syntyy useita
peräkkäisiä tiedostoja ja siten lähekkäisiä havaintopisteitä kartalle. Ohilentävät yksilöt sen
sijaan näkyvät kartalla yksittäisinä pisteinä.
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Kuva 2. Lepakkokartoituksessa kuljetut reitit ja passiividetektorien sijaintipaikat
selvitysalueella vuonna 2021.
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Kaikki alueen rakennukset tarkastettiin etsien merkkejä lepakoista erityisesti ullakoilta
sekä mahdollisia kulkureittejä katoilta ja räystäiden alta. Lepakoiden esiintymisen
rakennuksissa pystyy selvittämään myös muulloin kuin niiden ollessa paikalla etsimällä
lepakoiden papanoita sisätiloista sekä mahdollisten kulkuaukkojen ympäriltä. Tässä
tapauksessa luotettava selvittäminen oli helppoa, koska rakennusten ullakkotiloihin oli
pääsy sisältä, räystäiden aluset pystyttiin tarkistamaan kiikarilla ja katoille oli mahdollista
kiivetä.
Lepakkoalueiden arvottamisessa käytetty Suomen lepakkotieteellisen yhdistyksen (2012)
suosittelemaa luokittelua:

Luokka I: Lisääntymis- tai levähdyspaikka.
Ehdottomasti säilytettävä; hävittäminen tai heikentäminen luonnonsuojelulaissa
kielletty.
● Lepakoiden säännöllisessä käytössä oleva päiväpiilo.
● Hävittämiselle tai heikentämiselle on haettava lupa ELY-keskukselta.
● Suunnittelussa tulee ottaa huomioon päiväpiiloon liittyvät lepakoiden käyttämät
kulkureitit ja ruokailualueet.

Luokka II: Tärkeä ruokailualue tai siirtymäreitti.
Alueen arvo lepakoille on huomioitava maankäytössä (EUROBATS-sopimus).
● Vahva suositus, jolla ei kuitenkaan ole suoraa luonnonsuojelulain suojaa.
● Alueella saalistaa monta lajia ja/tai merkittävä määrä yksilöitä.
● Aluetta käyttävä laji on harvinainen tai harvalukuinen.
● Todettu tai todennäköinen siirtymäreitti päiväpiilon ja saalistusalueen välillä.

Luokka III: Muu lepakoiden käyttämä alue.
Maankäytössä on mahdollisuuksien mukaan huomioitava alueen arvo lepakoille.
● Alue on lepakoiden käyttämä, mutta laji ja/tai yksilömäärä on pienempi kuin
luokan II alueella.
● Ei mainittu luonnonsuojelulaissa.
● Ei suosituksia EUROBATS-sopimuksessa.
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4. Tulokset ja niiden tarkastelu

Selvitysalueella havaittiin kaksi lepakkolajia: pohjanlepakko ja vesisiippa. Lisäksi noin
3 % passiividetektorien siippahavainnoista oli Sonochiro-ohjelman mukaan mahdollisia
viiksi- tai isoviiksisiippoja. Ohjelman antamat määritysvarmuudet jäivät ko. äänityksissä
kuitenkin erittäin alhaisiksi, joten on todennäköisempää, että nämäkin havainnot ovat
todellisuudessa vesisiippoja. Siippojen erottaminen toisistaan äänen perusteella ei aina ole
käytännössä mahdollista.

Kuva 3. Aktiivikartoituksen vesisiippahavainnot selvitysalueella vuonna 2021.
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Kuva 4. Aktiivikartoituksen pohjanlepakkohavainnot selvitysalueella vuonna 2021.

Aktiivikartoituksessa sekä vesisiippa- että pohjanlepakkohavainnot keskittyivät selvästi
Koroistenniemelle ja erityisesti Koroisten tilan pihapiiriin. Osaltaan tämä johtuu siitä, että
tällä alueella vietettiin kartoitustyössä eniten aikaa. Erilaisesta panostuksesta huolimatta oli
kuitenkin selvää, että Koroisten alue on hyvä lepakkokeskittymä. Muita tärkeitä lepakoiden
ruokailualueita seudulla ovat Halistenkoski, Vähäjoen keskiosat sekä Rautatiesillan-
Tuomaansillan ympäristö. Sen sijaan näiden alueiden välisillä jokiosuuksilla lepakoita
havaittiin melko vähän, kuten myös Koroisten kohdalla jokirannassa. Jokiosuudet toimivat
kuitenkin vesisiippojen siirtymäreitteinä ja toki niillä myös lepakoita ruokailee, mutta
tiheydet eivät nouse erityisen korkeiksi.
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Havaintomäärien tarkempi vertailu eri alueiden välillä on parasta suorittaa passiivi-
detektoriaineistolla, koska tässä menetelmässä nauhoitusaika oli kaikilla pisteillä sama.
Passiividetektoreihin tallentui yhteensä 12 000 havaintoa vesisiipasta (taulukko 1) ja lähes
4 000 havaintoa pohjanlepakosta (taulukko 2). Vesisiippoja havaittiin eniten
Halistenkoskella, toiseksi eniten Vähäjoella ja kolmanneksi eniten Rautatiesillalla. Vasta
näiden jälkeen listalla olivat Koroisten navetta ja pihapiiri. Pohjanlepakoita havaittiin
selvästi eniten Halistenkoskella ja seuraavaksi eniten Rautatiesillalla.

Taulukko 1. Vesisiippahavainnot passiiviseurannassa. Lukumäärät ovat lepakoiden
ohilentoja yön aikana (eivät yksilömääriä).

29.6. 10.7. 21.7. 6.8. 24.8. Yhteensä
Laite 1 (Navetta) 252 238 850 398 157 1895
Laite 2 (Pihapuistikko) 137 177 317 215 161 1007
Laite 3 (Venelaituri) 110 136 199 64 83 592
Laite 4 (Vähäjoki) 286 429 1247 739 314 3015
Laite 5 (Rautatiesilta) 335 470 504 417 291 2017
Laite 6 (Halistenkoski) 360 588 1196 1062 275 3481

Taulukko 2. Pohjanlepakkohavainnot passiiviseurannassa. Lukumäärät ovat lepakoiden
ohilentoja yön aikana (eivät yksilömääriä).

29.6. 10.7. 21.7. 6.8. 24.8. Yhteensä
Laite 1 (Navetta) 92 14 61 30 9 206
Laite 2 (Pihapuistikko) 349 26 59 48 5 487
Laite 3 (Venelaituri) 12 8 153 107 60 340
Laite 4 (Vähäjoki) 289 10 41 31 21 392
Laite 5 (Rautatiesilta) 301 33 231 138 163 866
Laite 6 (Halistenkoski) 285 130 688 452 128 1683

Kiinnostavaa on tarkastella, miten havaintomäärät eri paikoilla vaihtelivat kauden kuluessa
(taulukot 1 ja 2, liite 2). Koroisten pihapiirissä ja navetan ympäristössä vesisiipan
havaintomäärä oli suurimmillaan heinäkuun toisella seurantakäynnillä. Tämä johtuu siitä,
että tuolloin emot imettävät poikasiaan aktiivisesti ja palaavat yhdyskuntaan saalistuksen
lomassa. Pohjanlepakon havaintomäärä puolestaan oli pihapiirissä yllättävän alhainen
(verrattuna aktiivikartoituksen havaintokeskittymään) ja lisäksi se laski kesän loppua kohti.
Vähäjoella vesisiipan havaintomäärä oli niin ikään suurimmillaan keskikesällä. Alue on
ilmeisen tärkeä ruokailupaikka nimenomaan Koroisten yhdyskunnalle. Varsinkin Vähäjoen
varren puustoinen osuus on vesisiippojen suosiossa. Ensimmäisellä seurantakerralla
passiivilaite sijaitsi kävelysillan luona, ja havaintomäärä jäi todennäköisesti tästä johtuen
vähäisemmäksi. Vähäjoen suulla olevalla koskella ei yllättäen havaittu juuri lainkaan
lepakoita kartoituksessa. Koskipaikat ovat usein hyviä lepakoiden ruokailupaikkoja, mutta
ilmeisesti Vähäjoen koski on jo alkukesällä tähän tarkoitukseen liian vähävetinen ja
kasvillisuuden valtaama. Lisäksi sen rannoilta puuttuu puiden tarjoama suoja. Se saattaisi
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kuitenkin olla lepakoille hyvin merkittävä ruokailupaikka keväällä, jolloin kasvillisuus ei
ole vielä vallannut koskea ja yöt ovat pimeämpiä.
Rautatiesillalla vesisiipan havaintomäärä pysyi yllättävän tasaisena koko kauden ajan. Tätä
todennäköisesti selittää se, että alue on yksi jokivarren puustoisimpia kohtia. Aivan
rannassa kasvavat suuret puut, joiden oksat kaartuvat veden ylle, luovat vesisiipoille niiden
tarvitsemaa varjoisaa saalistusympäristöä. Myös alueen sillat luovat hieman varjoa ja
tarjoavat suojaa. Kaikki tällä alueella ruokailevat lepakot eivät suinkaan välttämättä ole
peräisin Koroisten yhdyskunnasta, vaan vesisiippojen ja etenkin pohjanlepakoiden
päiväpiiloja voi olla myös Turun keskustassa.
Halistenkoskella molempien lajien havaintomäärä oli selvästi suurimmillaan heinäkuun
lopulla ja elokuun alussa. Tämä johtuu todennäköisesti siitä, että lisääntymiskauden lopulla
lepakot liikkuvat enemmän (pohjanlepakkoyhdyskunnat ovat tuolloin kokonaan hajonneet
ja vesisiipoilla poikaset sen verran isoja, että naaraat voivat tehdä pidempiä
ravinnonhakumatkoja). Mitä ilmeisimmin Halistenkoskella on loppukesällä myös paljon
lepakoille sopivaa hyönteisravintoa tarjolla.

Kuva 5. Lepakoiden ruokailualueet selvitysalueella.
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Koroisten navetan vesisiippojen selvästi tärkein kulkuaukko oli navetan länsipäässä noin
kahden metrin korkeudella tiiliseinässä sijainnut kolo (kuva liitteessä 3). Vastaavia koloja
oli muillakin seinillä, ja lepakot käyttivät myös ainakin eteläseinän koloja, joskin selvästi
vähemmän kuin länsipäätyä. Koloista on ilmeisesti yhteys rakennuksen välipohjaan ja/tai
seinissä olevaan välitilaan, jossa täytyy olla melko suuri tila, jotta satoja lepakoita mahtuu
siellä oleskelemaan. Ulos tulevia yksilöitä laskettiin 10.6. länsipäädystä 130 kappaletta.
Tämä on vähimmäisarvio yhdyskunnan lisääntyvien naaraiden määrästä, koska poikaset
eivät tuolloin olleet vielä syntyneet. Lepakoiden ulosteita havaittiin myös rakennuksen
itäpäädyssä pyöräverstaan tiloissa, mikä osoittaa lepakoiden käyttävän koko rakennusta.
Ne saattavat oleskella eri aikoina kesästä hieman eri osissa rakennusta.
Navetan yhdyskunnasta lähtevien vesisiippojen siirtymäreitit oli varsin helppo määrittää
seuraamalla lepakoita visuaalisesti. Lepakot lensivät navetan päädystä ulos tullessaan
suoraan pihapiiriä reunustavaa puurivistöä kohti, jota seuraten ne siirtyivät länteen, osan
yksilöistä jäädessä myös aktiivisesti saalistamaan pihapiirin länsiosaan puiden suojaan.
Lännempänä puurivistön ja pyörätien risteyskohdassa siippojen nähtiin lopettavan puiden
suojassa lentämisen ja joko ylittävän tien suoraan pohjoiseen Vähäjoelle tai lentävän
Piispanistuimen reunavallien yli lähes maata viistäen edelleen länteen, minkä jälkeen niitä
ei enää pystytty seuraamaan. Luultavasti nämä yksilöt hyödynsivät kävelysillan
eteläpuolella olevan lehtipuuston suojaa ja siirtyivät Vähäjoen suulle, josta ne joko
siirtyivät Aurajoelle tai jatkoivat Vähäjokea ylös (Vähäjoen suulla ei juuri havaittu
ruokailevia lepakoita). Pieni osa vesisiipoista, ilmeisesti varsinkin eteläseinän koloista
lähteneet yksilöt, lensivät suoraan jokirantaan viljelypalstojen yli. Tämä käyttäytyminen
vaikutti yleistyvän loppukesää kohti öiden pimentyessä, mikä ei ollut yllättävää, koska
tällä reitillä puuston suojaa oli melko vähän.
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Kuva 6. Lepakoiden ruokailualueet, siirtymäreitit ja päiväpiilot selvitysalueen ydinalueella.

Passiividetektoriaineisto mahdollistaa myös yön sisäisen lepakkoaktiivisuuden vaihtelun
tarkastelun. Erityisen mielenkiintoista on tarkastella yhdyskunnan vieressä sijainneen
laitteen havaintoja (kuvat 7 a-d). Aineistosta nähdään, miten lepakoiden käyttäytyminen
yhdyskunnan välittömässä läheisyydessä muuttuu kesän kuluessa. Siipoille tyypillistä on
ns. aamuparveilu, joka tapahtuu noin 1,5 tuntia ennen auringonnousua. Takaisin
yhdyskuntaan palaavat lepakot lentelevät kulkuaukon läheisyydessä ennen kuin menevät
sisään, ja ilmassa saattaa olla kymmeniä yksilöitä samaan aikaan. Tämän käyttäytymisen
merkitys on luultavasti sosiaalinen. Sen sijaan illalla lähtiessään saalistamaan lepakot
lentävät melko suoraviivaisesti pois yhdyskunnan luota, eikä aamuun verrattavaa
havaintohuippua ole. Myös yön keskivaiheilla lepakoiden aktiivisuus yhdyskunnan luona
on useimmiten melko vähäistä, koska ne ovat silloin muualla saalistamassa. 21.7. tehdyn
seurannan aktiivisuusprofiili kuitenkin poikkeaa tässä suhteessa selvästi muista. Tällöin
aktiivisuus pysyi korkeana läpi yön. Tämä johtuu ilmeisesti siitä, että emot ovat käyneet
pitkin yötä imettämässä pieniä poikasiaan. Tästä voidaan päätellä, että todennäköisesti
synnytys on tapahtunut 10.7. ja 21.7. tehtyjen seurantojen välissä. Ensimmäisten
vesisiippayksilöiden lentoonlähtöajat vaihtelivat 27 minuutin (24.8.) ja 60 minuutin (10.6.)
välillä auringonlaskusta.
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Kuva 7 (a-d). Vesisiippojen aktiivisuuden yön sisäinen vaihtelu Koroisten navetalla.
Siniset pylväät kuvaavat nauhoitusten määrää 10 minuutin jaksoittain. Auringon lasku- ja
nousuajat on merkattu oransseilla pylväillä.

Vesisiippojen havaittiin lähtevän ulos navetasta vielä 10.9. yleisöretkellä. Lokakuun alussa
tehdyllä käynnillä siippoja ei enää havaittu koko alueella (sen sijaan pohjanlepakko lähti
tuolloin navetan katon alta lentoon). Mitä luultavimmin ne siis poistuvat yhdyskunnasta
syyskuun aikana. Siippojen talvehtimispaikat sijaitsevat tyypillisesti luolissa,
kallionhalkeamissa yms. Navetta ei luultavasti sovellu niiden talvehtimispaikaksi. Myös
pihapiirissä oleva maakellari on tähän tarkoitukseen liian pieni ja huonokuntoinen, eikä
siellä havaittu merkkejä lepakoista.
Yksittäisen pohjanlepakon havaittiin kahdella käynnillä lähtevän navetasta, luultavasti sen
kattotiilien alta, lentoon. Yksittäisiä lepakon papanoita nähtiin myös päärakennuksen ja sitä
vastapäätä olevan rakennuksen katoilla, ja sijainnin perusteella nämä olivat mitä
todennäköisimmin juuri pohjanlepakon. Yhdenkään rakennuksen ullakolta ei kuitenkaan
löytynyt papanoita, joten kattotiilien alla olevat päiväpiilot lienevät yksittäisten yksilöiden
melko lyhytaikaisia piiloja.
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5. Päätelmät ja suositukset

Koroisten navetassa sijaitsee alueellisesti merkittävä, vähintään 130 lisääntyvän naaraan
muodostama vesisiippayhdyskunta. Lepakot oleskelevat rakennuksessa todennäköisesti
toukokuun lopulta syyskuulle asti. Yhdyskunta käyttää ruokailualueinaan Vähäjokea sekä
Aurajokivartta molempiin suuntiin, ainakin Halistenkoskelle ja Tuomaansillalle asti.
Varsinkin Vähäjoen merkitys on yhdyskunnalle suuri, koska se on lähimpänä sijaitseva
suojainen vesistö, jollaisia vesisiipat tarvitsevat erityisesti keskikesällä öiden ollessa
lyhyitä ja valoisia. Tällöin lähellä yhdyskuntaa sijaitsevat ruokailupaikat ovat tärkeitä
naaraille niiden imettäessä poikasiaan. Kesä-heinäkuussa vesisiipat saalistavat jonkin
verran myös Koroisten pihapuistikossa. Loppukesää kohti niiden ravinnonhakumatkat
oletettavasti pidentyvät.
Vesisiipat oleskelevat navetan tiiliseinien tai välipohjan ontoissa tiloissa koko rakennuksen
pituudelta. Pääkulkuaukkonaan ne käyttävät navetan länsipäädyssä olevaa tuuletusreikää ja
lisäksi eteläseinän vastaavia reikiä. Pihapiirin muita rakennuksia vesisiipat eivät
havaintojen perusteella käytä.
Yhdyskunnalle tärkeät siirtymäreitit suuntautuvat navetalta länteen ja etelään. Läntinen
reitti johtaa pihapuistikkoa pitkin piispanistuimen vallien kautta Vähäjoen rantaan,
eteläinen puolestaan suoraan Aurajoelle. Näiden reittien varsilla sekä yhdyskunnan
läheisyydessä olisi erityisen tärkeää välttää valaisinten lisäämistä, koska siipat karttavat
valoa, ja valon lisääntyminen saattaisi muuttaa alueen niille sopimattomaksi. Myös reittien
säilyminen puustoisina on lepakoiden kannalta tärkeää, ja puita tulisi poistaa alueelta vain
hyvin harkiten. Eteläinen reitti suoraan Aurajokirantaan on jo nyt varsin avoin, ja puiden
tai pensaiden istuttamista navetan ja jokirannan välille voisi harkita. Todennäköisesti
eteläisen reitin avoimuudesta johtuen se ei tällä hetkellä ole siippojen suosiossa yhtä paljon
kuin läntinen reitti.
Ruokailualueista varsinkin lepakoiden keskikesällä käyttämä Vähäjoen alue tulisi säilyttää
rannoiltaan puustoisena. Puut luovat rantaan varjoa ja suojaa, jota siipat keskikesällä
tarvitsevat. Sama suositus koskee periaatteessa Rautatiesillan ympäristöön rajattua III
luokan lepakkoaluetta, joskaan tämä alue ei ole yhdyskunnan kannalta yhtä kriittinen kuin
Vähäjoki. Sen sijaan Halistenkoski ja Vähäjoen suun pieni koski ovat jo nyt varsin avoimia
alueita, mistä syystä vesisiipat käyttävätkin niitä lähinnä alku- ja loppukesällä öiden ollessa
pimeitä.
Alueella esiintyy myös pohjanlepakkoa, mutta havainnot koskivat lähinnä yksittäisiä
yksilöitä. Ainoa merkittävä pohjanlepakon ruokailupaikka alueella on Halistenkoski.
Pohjanlepakoita lensi joillakin kartoituskerroilla paljon myös Koroisten pihapiirissä, mutta
havaintomäärä varsinkin heinäkuun alussa oli niin alhainen, ettei alueella ole syytä epäillä
lisääntymisyhdyskunnan olemassaoloa. Alueella on kuitenkin varmuudella yksittäisten
pohjanlepakoiden päiväpiiloja, ainakin kolmessa rakennuksessa kattotiilten alla.
Navetan käytössä ja kunnossapidossa tulisi huomioida lepakot, mikäli seiniä ja välipohjaa
kunnostetaan. Lepakoiden kulkuaukkoja seinissä ei saa missään nimessä tukkia. Remonttia
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ei myöskään saisi tehdä siihen aikaan, kun lepakot ovat rakennuksessa paikalla, eli
toukokuulta syyskuulle.
Ulosteiden liiallinen kertyminen navetan rakenteisiin on mahdollinen lepakkoyhdyskuntaa
uhkaava tekijä. Ei ole tarkkaan tiedossa, minkälainen lepakoiden oleskelutila rakenteissa
on, mutta oletettavasti ulosteet eivät pääse sieltä poistumaan, koska niitä ei ole missään
suurempia määriä näkyvillä. Näin ollen tila saattaa jossain vaiheessa täyttyä ulosteesta
niin, että lepakoiden oleskelu siellä muuttuu mahdottomaksi. Tällöin rakenteita voidaan
joutua avaamaan.
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Liite 1. Lepakkoselvityksessä tehdyt maastokäynnit

8.6. Alueeseen tutustuminen ja rakennusten tarkastus (VV + Katja Alho)

10.6. Lentoon lähtevien lepakoiden laskenta (VV + Turun yliopiston opiskelijaryhmä)

13.6. Aktiivikartoitus koko alueella

29.6. Passiividetektoriseuranta + tarkkailu pihapiirissä

10.7. Aktiivikartoitus koko alueella + passiividetektoriseuranta

21.7. Passiividetektoriseuranta  + tarkkailu pihapiirissä

26.7. Rakennusten toinen tarkastus (VV)

6.8. Aktiivikartoitus koko alueella (VV) + passiividetektoriseuranta

24.8. Passiividetektoriseuranta

10.9. Lentoon lähtevien lepakoiden tarkkailu (T. Lilley + yleisöryhmä)

7.10. Lentoon lähtevien lepakoiden tarkkailu (VV + Turun Sanomien toimittaja)
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Liite 2. Vesisiipan yökohtaiset passiivihavaintomäärät karttaesityksinä
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Liite 3. Kuvia selvitysalueelta

Vesisiippojen pääkulkuaukko navetan länsipäädyssä.
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Koroisten päärakennuksen kattoa. Katolta löytyi heinäkuussa yksi lepakon papana.
Kattotiilten alla on ilmeisesti yksittäisten pohjanlepakoiden päiväpiiloja.
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Passiividetektori Vähäjoen varrella Turku Energian kiinteistön rantamakasiinilla.
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Passiividetektori Halistenkoskella.
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